
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:  Vyřizuje/ linka:  Dne: 
33/2020                      Berná Lucie                    20.8. 2020 

 

 

 

Zápis č.4/2020 ze schůze ÚOK dne 20.srpna 2020 z Olomouce   

   
Přítomni: Ing. Petr Gajda, Jiří Holaň, Roman Kučera, Mgr. Jaroslav Víšek,  

 

Omluveni: Ing. Miroslav Otruba, Mgr. Bc. Alexandr Veselý, Drahomíra Dufková 

 

Komise posuzovatelů: Martin Smetana (host),  

 

Kontrolní komise: Ing. Václav Krůta – omluven 

 

Program jednání: 

1. zahájení a přivítáni  

2. schválení programu, určení ověřovatelů zápisu  

3. kontrola usnesení  

4. došlá korespondence  

5. odpověď na dopis Klubu chovatelů českých staváků  

6. kárné řízení s posuzovateli, projednání podkladů z kárné komise 

7. informace ke směrnici o plemenných chovech + počet provedených kontrol (Kučera)  

8. informace ze standardové komise + výměna člena stand. komise (př. Víšek)  

9. příprava konference ve vazbě na COVID-19  

10. úprava organizačního řádu odbornosti holubů  

11. podpora MCH při CV CHOVATEL 2020 (Dufková, Kučera)  

12. diskuze  

13. závěr 

 



  Ad. 1) Přivítání 

  Předseda Ing. Petr Gajda přivítal přítomné a zahájil jednání v 17:10 hod. Jednání bylo svoláno 

elektronickou poštou. Tajemnice Lucie Berná, byla pověřena sepsáním zápisu.  

Ad. 2) Schválení programu jednání + volba ověřovatelů zápisu  

Z programu jednání byl vypuštěn bod č. 9. časopis Chovatel + redakční rada z důvodu omluvené 

absence př. Veselého. Přítomní následně schválili upravený předložený program jednání 

jednohlasně. Ověřovateli zápisu byli zvoleni př Jiří Holaň a Mgr. Jaroslav Víšek. 

 

Ad. 3) Kontrola usnesení z předešlých jednání ÚOK 

 

USNESENÍ 19/5/7/1: Př. Otruba bude nadále ve věci vzorníku moravského pštrosa pracovat 

a na příštím jednání seznámí členy ÚOK s výsledky jednání.  

Úkol trvá do 31.3.2020. Př. Otruba ve spolupráci s př. Ráčkem a př. Veselým znovu osloví pana 

Šindeláře s možností úpravy standardu moravského pštrosa včetně barvy.  

 

USNESENÍ 19/5/13/2: Př. Víšek a př. Veselý připraví oficiální žádost předsedovi 

Evropského svazu ohledně udělení výjimky na posuzování české kropenky. Termín odeslání 

žádosti do 31. 12. 2019. 

Splněno 

 

USNESENÍ 19/5/16/3: Př. Gajda a př. Berná prověří do lednového jednání existující 

usnesení o vyhlašování třídy AOC na všech stupních výstav. Př. Veselý připraví článek do 

časopisu Chovatel o třídě AOC.  

Splněno 

 

USNESENÍ 20/1/4/2: ÚOK dává za úkol standardizační komisi do 31.3.2020 zajistit vydání 

standardu staropolského rysa včetně kresby. Tajemnice Lucie Berná zajistí odpověď pro př. 

Fendricha, ohledně zařazení do platného vzorníku holubů staropolského rysa v průběhu 

roku 2020.  

Částečně splněno – kresba a překlad připraveny, vydání proběhne v následujícím čísle časopisu 

Chovatel.   

 



USNESENÍ 20/1/7/1: Přítel Kučera do 10.2.2020 zašle předsedovi ÚOK seznam plemenných 

chovů, které byly a budou zkontrolovány. Ve spolupráci s tajemnicí Lucií Bernou zajistí př. 

Kučera rozeslání tabulek s výkazy na plemenné chovy do 10.2.2020. 

Splněno  

 

USNESENÍ 20/1/8/2: Př. Kučera spolu s př. Otrubou zjistí možnosti podestýlky na Národní 

výstavě. Projedná s pořadatelem výstavy a informuje ÚOK na příštím jednání. 

Splněno – štěpku zajistí př. Holaň 

 

USNESENÍ 20/1/16/1: ÚOK rozhodla o požadavku jednotlivých klecí na výstavách pro 

holuby v rozměru 50 x 50 x 50 cm.  

Splněno 

 

Ad. 4) Došlá korespondence 

• Žádost Klubu chovatelů moravských pštrosů o delegování posuzovatelů na 2.Evropskou 

výstavu moravských pštrosů, která proběhne u výstavy MORAVIA v Brně.  

• Žádost Klubu chovatelů moravských pštrosů o finanční příspěvek na 2.Evropskou výstavu 

moravských pštrosů, která proběhne u výstavy MORAVIA v Brně. 

• Žádost Klubu chovatelů prácheňského káníka o finanční příspěvek při příležitosti oslav 65. 

výročí od založení klubu. 

• Dopis předsedy ČSCH př. Ondřeje Matouše o zasílání odborných článků do časopisu 

Chovatel 

• Dopis předsedkyně ÚKPM k podpoře mladých chovatelů 

• Odvolání k zamítnutí dotace – samostatný bod dnešního jednání   

 

 

USNESENÍ 20/4/4/1: ÚOK schvaluje žádost Klubu chovatelů moravských pštrosů o 

přidělení posuzovatelů na 2. Evropskou speciální výstavu moravských pštrosů a deleguje 

vedoucího posuzovatele Ing. Miroslava Otrubu.  

USNESENÍ 20/4/4/2: ÚOK schvaluje finanční podporu pro Klub chovatelů moravských 

pštrosů ve výši 0,5 EUR za vystaveného holuba moravského pštrosa na 2. Evropské speciální 

výstavě moravských pštrosů, která proběhne u výstavy MORAVIA 2020. Tato finanční 

podpora je určena k úhradě poplatků do EE.  



USNESENÍ 20/4/4/3: ÚOK schvaluje finanční podporu pro Klub chovatelů prácheňského 

káníka při příležitosti oslav 65. výročí od založení klubu ve výši 3.000 Kč.   

Vyplacení finančních podpor pro kluby zajistí tajemnice Lucie Berná. 

 

 

Ad. 5) Odpověď na dopis Klubu chovatelů českých staváků 

Dne 10.7.2020 sekretariát ČSCH obdržel dopis adresovaný ÚOK chovatelů holubů s odvoláním 

k zamítnutí dotace od představitelů Klubu chovatelů českých staváků. Dopis byl na jednání 

projednán a ÚOK chovatelů holubů na svém usnesením 20/3/4/1 ze dne 6.3.2020 trvá. Pokud 

zástupci Klubu chovatelů českého staváka budou trvat na odvolání, pak je potřeba se obrátit na 

kontrolní komisi odbornosti, která je revizním orgánem ÚOK. Byl schválen dopis, jakožto 

odpověď na odvolání k zamítnutí dotace.  

 

USNESENÍ 20/4/5/1: ÚOK projednala odvolání k zamítnutí dotace pro Klub chovatelů 

českých staváků a trvá na svém usnesení 20/3/4/1. Klub chovatelů českých staváků bude 

vyrozuměn připraveným dopisem, jehož znění bylo odsouhlaseno ÚOK.  

 Zajistí: Ing. Gajda, Ing. Otruba, paní Berná 

 

 

Ad. 6) Kárné řízení s posuzovateli, projednání podkladů z kárné komise 

Př. Smetana předložil závěry kárné komise s posuzovateli, kteří měli posuzovat na přehlídce 

holubů v Kolíně v roce 2019. Jedná se o posuzovatele: př. Karel Bek, př. Jaromír Hrubý, Ing. 

Tomáš Sousedík, Ing. František Slepička, Ing. Jaroslav Krupka, př. Jiří Maček. Dále kárná komise 

měla řešit prohřešení př. Fr. Ostrého, který měl přes zákaz posuzování posuzovat na výstavách.  

Kárná komise vyslechla výše uvedené posuzovatele a navrhuje kárné opatření – napomenutí. ÚOK 

projednala kárné opatření – napomenutí, a ukládá výše jmenovaným posuzovatelům zaslat 

vytýkací dopis za porušení předpisů. 

USNESENÍ 20/4/6/1: ÚOK projednala kárné opatření a ukládá zaslat napomenutí za 

porušení předpisů př. Karlu Bekovi, Ing. Jaromíru Hrubému, Ing. Tomáši Sousedíkovi, Ing. 

Františeku Slepičkovi, Ing. Jaroslavu Krupkovi, př. Jiřímu Mačkovi. Př. Františku Ostrému 

napomenutí za porušení předpisů a s výzvou k úhradě nedoplatku do vzdělávacího fondu za 

uplynulé 2 roky. Př. Ostrý provede úhradu do 31.10.2020 (přiložit složenku na 1200Kč – 

2x500Kč + 200Kč razítko). 

Zajistí: Ing. Gajda, Ing. Otruba, paní Berná 



Ad. 7) Informace ke směrnici o plemenných chovech + počet provedených kontrol 

Př. Kučera přenesl závěrečnou směrnice na plemenné chovy. ÚOK schválila znění této směrnice. 

Dochází k navýšení příspěvku na plemenné chovy na částku 500 Kč/ uznaný plemenný chov. 

Směrnice bude předložena konferenci ke schválení. Dále proběhla kontrola 6 plemenných chovů.  

USNESENÍ 20/4/7/1: ÚOK schválila směrnici na plemenné chovy a doporučuje konferenci 

schválit předloženou směrnici na plemenné chovy. 

 

 

Ad. 8) Informace ze standardové komise + výměna člena stand. komise 

Př. Víšek informoval ÚOK o odstoupení př. Pavla Wiedera ze standardizační komise na vlastní 

žádost. Nově byl navržen př. Víškem nový člen standardizační komise př. Jan Baláš.  

Dále byl předložen přeložený standard staropolského rysa a měsíčkového holuba, který za 

standadr. komisi předkládá př. Víšek. ÚOK tyto standardy schválila a ukládá vydat je v časopisu 

Chovatel jakož to aktualizaci platného vzorníku plemen holubů.  

 

USNESENÍ 20/4/8/1: ÚOK schválila odvolání př. Pavla Wiedera ze standardizační komise 

na vlastní žádost a jmenuje př. Jana Baláše jako člena standardizační komise. Dále ukládá 

tajemnici paní Berné zaslat dopis s jmenováním člena standardizační komise př. Balášovi a 

dále vyrozumění s poděkováním př. Wiederovi o ukončení jeho působení ve standardizační 

komisi.  

Zajistí Berná, Termín do 10.9.2020 

 

USNESENÍ 20/4/8/2: ÚOK schválila předložené standardy plemen holubů (staropolského 

rysa a měsíčkového holuba). Ukládá př. Víškovi zajistit jejich vydání v následujícím čísle 

časopisu Chovatel a dále všechny posuzovatele seznámit se s těmito standardy.  

Zajistí Mgr. Víšek, Termín do 10.9.2020 

 

 

Ad. 9) Příprava konference ve vazbě na COVID-19 

Př. Gajda informoval o novém termínu Ústřední konference delegátů odbornosti chovatelů holubů, 

která byla odložena kvůli virové situace okolo COVID-19. Nově konference je naplánovaná na 

neděli 4. října 2020 v hotelu Trim v Pardubicíh. Program konference schválila ÚOK a bude 

rozeslán v dostatečném časovém termínu na jednotlivé okresní organizace a kluby, zahájení 

konference bude v 10.00 hodin. Po delegátech bude vyžadováno potvrzení jejich účasti na 



konferenci včetně kontaktu na účastníky z důvodu případného zrušení konference z rozhodnutí 

KHS. Návratku zašlou vysílající organizace do 25.9.2020. Členové ÚOK zašlou připravené 

prezentace předsedovi ÚOK nejpozději do 30.9.2020. 

 

USNESENÍ 20/4/9/1: Předseda Ing. Gajda spolu s tajemnicí Lucií Bernou zašlou pozvánku a 

program konference na jednotlivé okresy a chovatelské kluby včetně návrhu organizačního 

řádu a dalších směrnic a rozpočtu.  

Zajistí: Berná, Gajda, Termín do 31.8.2020 

 

Ad. 10) Úprava organizačního řádu odbornosti holubů 

Př. Gajda v předstihu zaslal všem členům ÚOK návrh organizačního řádu odbornosti holubů. 

Jednotliví členové ÚOK si navržený organizační řád prostudovali a zaslali své připomínky, které 

byly zapracovány do předloženého návrhu na jednání ÚOK. ÚOK odsouhlasila znění 

organizačního řádu a doporučuje konferenci schválit organizační řád odbornosti holubů (pozn. 

Organizační řád bude zaslán na jednotlivé okresní organizace spolu s pozvánkou na konferenci).  

Případné připomínky budou projednány a zapracovány do případné aktualizace organizačního 

řádku, který bude prezentován na konferenci. 

USNESENÍ 20/4/10/1: ÚOK schvaluje předložený organizační řád a doporučuje jeho 

schválení konferenci.  

 

 

Ad. 11) Podpora MCH při CV CHOVATEL 2020 

Př. Kučera předložil návrh podpory mladých chovatelů (MCH). ÚOK projednalo připravovanou 

soutěž při celostátní výstavě Chovatel 2020. Nutno ještě doladit společné podmínky soutěže pro 

mladé chovatele s odbornostmi králíků a drůbeže, kteří budou vystavovat zvířata na CV Chovatel 

2020. Př. Gajda požádá ÚVV o převedení finančních prostředků z rozpočtu ÚKPM do rozpočtu 

ÚOK, jelikož ÚOK přebírají iniciativu ve výchově MCH a ÚOK bude připravovat soutěže pro 

MCH.   

 

USNESENÍ 20/4/11/1: Př. Kučera a př. Dufková společně s připraví jasný koncept soutěže 

pro mladé chovatele včetně finanční náročností a časové osy soutěže, která proběhne při 

letošní CV Chovatel 2020 do termínu 5.9.2020. Př. Gajda vstoupí do jednání s ÚVV o 

finančním krytí této soutěže.  

Zajistí: Kučera, Dufková, Gajda,  Termín do 5.9.2020 



 

 

Ad. 12) Diskuze 

Př. Kučera přednesl požadavky klubů z ročního hlášení: 

• Klub chovatelů moráků požaduje nějakou přednášku o veterinární problematice.  

• Klub chovatelů rejdičů a racků nedostal zpětnou vazbu k aktualizaci vzorníku českého 

rejdiče a pražského středozobého rejdiče. Př. Víšek vstoupí do jednání se zástupci klubu 

chovatelů rejdičů a racků k aktualizaci vzorníků českého rejdiče pražského středozobého 

rejdiče a následně projedná na standardizační komisi. Termín do 30.9.2020. 

• Klub chovatelů pražských krátkozobých rejdičů požadoval prezentaci na školení 

posuzovatelů k hlavám a hrbolkům tohoto plemene. Toto školení proběhlo v letošním roce 

na školení posuzovatelů holubů v Pardubicích, přednášející Drahomíra Dufková. Př. 

Kučera vyrozumí zástupce Klubu chovatelů pražských krátkozobých rejdičů o splnění 

jejich požadavku do 30.9.2020. 

 

Př. Smetana informoval, že při celostátní výstavě v Lysé nad Labem proběhnou příjímací 

pohovory adeptů a závěrečné zkoušky na posuzovatele holubů. Požádal ÚOK o možnost 

uspořádat náhradní školení pro adepty z důvodu zrušení většiny výstav. Finanční náročnost 

bude v úhradě nájemného za prostor a případně občerstvení pro školitele. Ostatní náklady si 

účastníci školení budou hradit sami. 

 

 

USNESENÍ 20/4/12/1: ÚOK ukládá př. Víškovi vstoupit do jednání se zástupci Klubu 

rejdičů a racků ve věci aktualizace vzorníků českého rejdiče a pražského středozobého 

rejdiče. 

Zajistí: Mgr. Víšek, Termín do 30.9.2020 

 

USNESENÍ 20/4/12/2: ÚOK ukládá př. Kučerovi ve spolupráci s tajemnicí zaslat písemnou 

odpověď zástupcům Klubu pražských krátkozobých rejdičů o splnění jejich požadavku na 

školení k požadovanému tvaru hlavy a hrbolkům, u PKR které prezentovala př. Dufková při 

letošním školení posuzovatelů v Pardubicích. 

Zajistí: př. Kučera a Berná,  Termín do 30.9.2020 

 



USNESENÍ 20/4/12/3: ÚOK schvaluje Komisi sboru posuzovatelů uspořádat náhradní 

školení pro adepty. Z rozpočtu ÚOK budou kryty náklady spojené s pronájmem a 

technickým zajištěním školení a náklady na občerstvení školitelů. Ostatní náklady si budou 

účastníci školení hradit sami. 

Zajistí: př. Holaň, př. Smetana, Termín do 31.12.2020 

 

 

Ad. 13) Závěr 

Předseda ÚOK Ing. Petr Gajda po vyčerpání všech bodů programu v 19:55 hodin jednání ukončil 

a poděkoval přítomným za čas, který strávili dnešním jednáním a za jejich konstruktivní názory 

k bodům programu. 

 

 

 

 

Ověřovatel zápisu: Jiří Holaň a Mgr. Jaroslav Víšek 

Zápis vypracovala: Lucie Berná – tajemnice ÚOK chovatelů holubů 


